Ofício SI/042/2023
São Paulo, 28 de agosto de 2023

Ao Ilmo. Diretor Geral da Agência Nacional de Transportes Aquaviários (ANTAQ).

Senhor Eduardo Nery Machado Filho

Brasília – DF

Assunto: Solicitação de Providências para Suspensão das Cobranças de

Demurrage de Contêineres devido à Greve dos Auditores da RFB

Senhor Diretor Geral,

Espero que esta correspondência o encontre bem. Em virtude do atual cenário

enfrentado pela indústria de transporte de cargas de contêineres no Brasil, gostaria de

expressar a nossa profunda preocupação e solicitar a intervenção da Agência Nacional

de Transportes Aquaviários (ANTAQ) para mitigar os impactos adversos enfrentados

pelos agentes transitários em relação às cobranças de demurrage, também conhecida

como sobre estadia de contêineres.

Como é de vosso conhecimento, uma greve por prazo indeterminado foi deflagrada

pelos Auditores da Receita Federal do Brasil (RFB). A greve trouxe consigo um conjunto

de desafios que têm afetado diretamente a cadeia de suprimentos, incluindo atrasos

significativos na liberação de cargas nos portos e terminais alfandegados. Em

consequência disso, os agentes transitários e as empresas envolvidas no transporte de

contêineres têm enfrentado dificuldades imensas para efetuar a retirada pontual das

cargas dos portos.

O motivo desta correspondência é solicitar, respeitosamente, que a ANTAQ intervenha

junto aos armadores e empresas de transporte marítimo para considerar a suspensão

temporária das cobranças de demurrage sobre contêineres durante o período de greve

dos Auditores da RFB. Acreditamos que tal medida se justifica devido às circunstâncias

excepcionais em que nos encontramos, onde as dificuldades operacionais e os atrasos

não estão sob controle direto dos agentes transitários.

Ressaltamos que a atual situação impacta negativamente a economia, o comércio

exterior e a competitividade das empresas brasileiras no mercado internacional. Nesse

contexto, a ANTAQ possui um papel fundamental em garantir a estabilidade e o bom

funcionamento do setor aquaviário.

Agradecemos antecipadamente a atenção e a consideração que a ANTAQ dispensará

a esta solicitação. Estamos confiantes de que, com a vossa intervenção, poderemos

minimizar os efeitos negativos da greve em curso e buscar soluções que beneficiem

todos os atores envolvidos na cadeia logística de transporte de contêineres.

Colocamo-nos à disposição para fornecer qualquer informação adicional que possa ser

necessária e aguardamos ansiosamente por uma resposta positiva.

Atenciosamente,

  Luiz Antonio Silva Ramos
  PRESIDENTE